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			Indledning

			Der er én ting, der forener kristne op gennem hele historien, og det er vores glade overbevisning om, at det største, der nogensinde er sket her på jorden, er Jesu Kristi fødsel, død, opstandelse og himmelfart. Evangeliets budskab er simpelt hen verdens bedste nyheder!

			Men så er mit spørgsmål: Hvis det er tilfældet, hvorfor er der så så mange kristne, der kæmper med at fortælle evangeliets fantastiske nyheder videre? Hvordan kan vi mene, at der ikke findes bedre nyheder i verden, men samtidig føle os ude af stand til at fortælle dem til andre – eller være uvillige til det?

			Min mand Dick og jeg har i mange år været engageret i evangelisering i USA og rundt om i verden. Vi har arbejdet på alle kontinenter og har for nylig boet syv år i Europa, hvor nogle lande betragtes som de mest sekulariserede områder i verden.

			For to år siden vendte vi tilbage til USA, og kort efter blev jeg interviewet på en national radiostation, hvor man også kunne ringe ind og stille spørgsmål. Inden interviewet sagde produceren: “Jeg ved, at du og din mand har evangeliseret over hele verden, og at I for nylig har levet og arbejdet i Europa. I må være klar over, at USA har forandret sig. For at sige det, som det er, så er amerikanske kristne ikke så interesserede i at sætte ord på deres tro; de er langt mere interesserede i at leve evangeliet ud og vidne om deres tro gennem sociale tiltag for udsatte mennesker og i at engagere sig i deres lokalsamfund. Hvis jeg skal være helt ærlig, så tror jeg, tiden er løbet fra den form for evangelisering. Så du skal ikke blive ked af det, hvis der ikke er nogen, der ringer ind.”

			Hvad skete der efter interviewet? Alle telefoner bimlede, fordi folk ringede ind fra hele landet!

			Det, folk sagde, når de ringede, var meget sigende. De talte alle om et menneske, som de holdt meget af, og som ikke var kristen, men de var bange for at tage en samtale om åndelige ting med den pågældende. De sagde, at de længtes efter, at deres ven skulle komme til Kristus, men de følte sig ikke klædt på til at tale om tro, så de bad til, at en anden kristen ville gøre det for dem. De havde alle de samme bekymringer: Hvordan kommer jeg på en naturlig måde til at tale om tro? Hvad nu hvis jeg fornærmer dem, eller de afviser mig? Hvad nu hvis de stiller spørgsmål, jeg ikke kan svare på? Stort set alle sagde, at de ville ønske, at deres menighed ville uddanne dem i evangelisering; ikke på en firkantet måde, hvor man bare lærte noget udenad, der skulle passe til alle, men på den måde, som jeg havde talt om i interviewet.

			Bagefter var der én ting, der stor klart for mig: Der har aldrig været et større behov for at fortælle verden om Kristus, og vi må begynde med vores nærmeste. De troende har imidlertid heller aldrig følt sig dårligere udrustet til at gøre det.

			Hvorfor har kristne, især i den vestlige verden, så svært ved at fortælle andre om deres tro? De fleste steder i verden går kristendommen dramatisk frem, men ikke i den vestlige verden. Europa og Canada er sekulære. Postkristne. Statistikken siger, at det går samme vej i USA. Flere og flere indflydelsesrige stemmer har en fjendtlig og uforsonlig holdning til sand kristentro. De vigtigste strømninger, der former vores kultur, udfordrer alle sammen evangeliet: Ideen om en absolut sandhed er kollapset; der er sket et skifte fra objektive autoriteter til personlige præferencer; tro er blevet til en “designerreligion”, hvor vi som på et cafeteria vælger og vrager, hvad vi vil tro på; den seksuelle revolution har sejret … Og listen fortsætter.

			Det er der nogle kristne, der er vrede over.

			Det er der nogle kristne, der er bange for.

			Det er der nogle kristne, der er modløse over.

			Jeg er håbefuld.

			Vi lever i en tid, hvor evangeliet bliver udfordret, men vi lever også i en betydningsfuld tid, der er fuld af muligheder for evangeliet. Som min ven, forfatteren og sociologen Os Guinness, har formuleret det:

			

			Vor tid byder simpelt hen på de bedste muligheder for det kristne vidnesbyrd siden Jesus og apostlenes tid, og vi må reagere ved at gribe muligheden med frimodig og fantasifuld energi. For hvis de ‘åbne døre og rige muligheder’, som Paulus skriver om, nogensinde er blevet lukket op for evangeliet igen, så er det nu.1		

			Den afbrændte jords høst

			Det er hævet over enhver diskussion, at der er sket en omfattende forandring af den vestlige verdens åndelige landskab, siden jeg i 1979 skrev min første bog om evangelisering, Ud af saltbøssen. Dengang var den inkarnerende tilgang til evangelisation en forholdsvis radikal tanke – dette, at udfordre kristne til at komme ud af saltbøssen og ind i verden. Det vil sige at opfordre dem til ikke at leve i en kristen boble, men indgå i ægte venskaber med ikke-troende og at fortælle om Kristus i en relationel ramme i stedet for at bruge en slags lynangrebsteknik.

			40 år senere skriver jeg nu min anden bog om evangelisation, fordi vi har behov for igen at lære, hvordan vi fortæller om vores tro på en troværdig, empatisk og overbevisende måde i den nye, post-kristne verden. Da vi planlagde at rejse til Europa, var der en velmenende ven, der frarådede os det:

			

			“Det er afbrændt jord for evangeliet, Becky.”

			

			Det var det ikke. Europas sekulariserede jordbund viste sig at være meget frugtbar for evangeliet. Høsten var overvældende. Og bogen her er i virkeligheden et resultat af det, vi lærte.

			Undervejs i vores arbejde har vi nemlig set, at selv om det kulturelle landskab bliver mere og mere sekulariseret, så er sekulariseringen ikke så stærk, at den kan udslette menneskets længsel efter mening og værdi. Ja, måske øger den i virkeligheden længslen. Gud har nedlagt en længsel efter identitet, mening og mål i alle menneskers hjerter; så selv om folk ikke rigtig kan sætte ord på, hvad det er, de savner, så er længslen og savnet der stadig. Men de ved ikke, hvor de skal lede efter svar, medmindre der er kristne, som både lever evangeliets gode nyheder ud og fortæller om, hvad Gud har gjort for alle i Kristus.

			Ræk ind

			Da vi vendte tilbage til USA, identificerede jeg mig mere og mere med den afdøde britiske teolog, forfatter og missionær Lesslie Newbigin. Efter at have levet mange år i Indien vendte Newbigin hjem til England og blev chokeret dels over, hvor sekulariseret England var blevet, og dels over, hvor stor indflydelse den sekulære kultur havde på de kristne.

			Det gik op for ham, at udfordringen ikke alene bestod i at nå ikke-troende med evangeliet, men også at nå troende med evangeliet! Og det tror jeg er udfordringen for alle kristne alle steder. I den vestlige verden er udfordringen, at vi lever i en postkristen kultur, der afspejler postmodernismens fordrejninger, hvor der ikke længere findes nogen sandhed.2 Det vil sige, at vi er nødt til at uddybe vores kærlighed til Jesus og til at se ham på ny med friske øjne. Vi må lade evangeliets sandhed få fuld indvirkning på os, og vi må finde virkningsfulde måder til at kommunikere evangeliet ind i vores egen tid.

			Vores problem er imidlertid, at vi er langt mere påvirket af den sekulære kultur, end vi er klar over. Vi er i overhængende fare for kun at tro på evangeliet med hovedet, mens vi reelt lever som skeptikere, fordi vi har tilegnet os en mere sekulær opfattelse af virkeligheden uden selv at lægge mærke til det. Vi må genvinde vores tiltro til, at evangeliet faktisk er relevant for sekulariserede mennesker i dag – at Gud og hans evangelium stadig har magt til at forandre menneskers liv. Vi må lære at forstå, hvorfor vi bør engagere os i evangelisation, selv om vi ikke føler, vi har evnerne til det. Vi må huske os selv på, hvorfor det giver mening at sætte os selv i situationer, hvor vi risikerer at blive afvist.

			Hvis vi skal række ud med evangeliet, skal vi også række ind med evangeliet. Ind i vores egne hjerter og sind. Det er den dobbelte udfordring, vi står over for. Hvis vi skal være troværdige budbringere af det utrolige evangelium, er vi nødt til selv at forstå evangeliet og faktisk tro på det! Vi må aldrig fokusere på teknikker, formler eller manipulation, men på autenticitet, troværdighed og åndelig styrke. Hensigten med bogen her er derfor både at skabe mere glæde i os over dybden og skønheden i evangeliet og at udruste os til at fortælle om Kristus.

			Vi har talt med og lyttet til tusindvis af kristne rundt om i verden og hjulpet dem til bedre at forstå evangeliet og fortælle om det på en imødekommende måde, og i disse dybe samtaler har vi ofte hørt tre grunde til, at de har problemer med at vidne eller vælger helt at tie stille. Og det er de tre grunde, bogen er bygget op over.

			Vi føler ikke, vi slår til

			Vi hører igen og igen om kristne, som har en dybtfølt fornemmelse af ikke at slå til, når det drejer sig om at fortælle om deres tro til andre. De kan slet ikke se, hvordan Gud skulle kunne bruge dem i den tid, de lever i. Det er en anden måde at sige på, at de er bange for, at Gud ikke magter opgaven. Man kan også sige, at de kæmper med lommer af vantro. De har også en fornemmelse af, at evangelisation er et specialiseret kald og ikke noget for mennesker som dem. Uden at se det i øjnene siger de i virkeligheden, at evangelisation alene afhænger af dem selv, og det er derfor, de går i panik.

			Derfor begynder bogen med at se på Redskaberne. Vi skal se, at Gud har givet os alle de guddommelige ressourcer, vi behøver for at leve og for at vidne – at det ikke handler om, hvor gode vi er til at evangelisere, men om, at vi skal indse, at Gud ved sin ånd giver os alle styrke til at være vidner om ham. Når vi accepterer vores egne begrænsninger og åbner os for vores grænseløse Gud, så er det et vendepunkt ikke alene i vores vandring med Kristus, men også i vores vidnesbyrd.

			Vi tror ikke, vi ved nok

			Mange kristne føler sig også usikre, fordi de synes, de mangler viden. De er bange for, at de ikke har forstået evangeliet godt nok til at kunne forklare eller forsvare det. De ved ikke, hvordan de skal svare på de spørgsmål, som skeptikere stiller. Og de ved ikke, hvordan de skal hjælpe ikke-kristne til at se skønheden i evangeliet, så det bliver relevant i deres liv.

			Derfor handler anden del om Budskabet. Her undersøger vi omhyggeligt hvert enkelt aspekt af evangeliet: skabelsen, syndefaldet, korset, opstandelsen og Kristi genkomst. Vi repeterer, hvad hvert enkelt aspekt af evangeliet betyder, og hvorfor det er så forunderligt. Vi ser også på den negative respons, vi kan få fra skeptikere, og på, hvordan vi eventuelt kan svare på deres spørgsmål. Og sidst, men ikke mindst, ser vi på, hvordan vi kan bruge de enkelte aspekter af evangeliet til at knytte til ved de bekymringer og interesser, som både søgende og skeptikere har, så vi dermed får mulighed for at vise, hvor smukt og relevant evangeliet er.

			Vi mangler tillid

			Vi møder ofte folk, der siger: “Jeg føler mig bare ikke sikker på, hvordan man gør. Jeg vil rigtig gerne fortælle om min tro, men jeg ved ikke, hvor jeg skal begynde.” I bogens sidste del fokuserer vi derfor på Metoden. Hvad kan vi lære af Jesus og de første kristne om, hvordan vi vidner. Vi ser på, hvordan det kan lykkes at fortælle om Kristus både over for mennesker, der er åbne for åndelige spørgsmål, og for dem, der stiller sig afvisende.

			Formålet med bogen her er at hjælpe os med at tage den udfordring op, vi står over for i dag, nemlig at tale om Gud på en måde, der afspejler, hvor vidunderlig han er. At kommunikere skønheden, dybden og relevansen af det evangelium, han har betroet os. At blive afhængige af Ånden, så vi ved Guds ånds hjælp bliver i stand til at trænge igennem den modstand og de negative holdninger, der kan være i hjerte og sind hos mennesker, der endnu ikke er kommet til tro. Kort sagt at hjælpe os med at finde virkningsfulde måder til at fortælle om vores tro selv i lyset af – især i lyset af – de udfordringer, vi møder i verden af i dag.

			Er de kristne parate til den nye tid? Kan vi virkelig kommunikere evangeliet, så det bliver forstået? Jeg siger et stort og eftertrykkeligt “ja”! For selv om vores omverden og kulturen har forandret sig, så har evangeliets kraft ikke forandret sig. De rige ressourcer, som Gud har givet alle kristne, er stadig de samme. Vores opgave består i at lære at anvende alt det, vi har modtaget fra Gud, så vi på en frugtbar måde kan vidne om sandheden om ham og skabe ægte relationer med mennesker i dag. Vi behøver ikke at blive vrede og skælde ud på vores kultur. Vi behøver ikke at føle os modløse og tie stille i vores kultur. Vi kan være fulde af håb, når vi spreder det budskab, som hele verden har et desperat behov for at høre. Sagt på en anden måde: Vi kan stadig gøre folk til disciple. Vi kan – og vi skal – stadig være salt!

			

			
				
					1	Fool’s Talk, s. 16.

				

				
					2	Bogen her handler primært om de udfordringer, vi står over for i den vestlige verden, men Dick og jeg har brugt mange år på at arbejde i tredjeverdenslande, hvor vores brødre og søstre har lært os meget. Bogen vil også være relevant i lande, hvor evangeliet blomstrer. Det er der tre grunde til: for det første fordi kristne ledere i tredjeverdenslande taler om, at de har behov for en dybere forståelse af evangeliet, og hvad det vil sige at være discipel, for det andet fordi vores fælles menneskelighed fremdeles forener os, til trods for dybe kulturelle forskelle, og for det tredje fordi de udfordringer, vi står over for i Vesten, kan give indsigt og forståelse, hvis “vores” kampe en dag bliver “jeres” kampe. Kampe, der allerede er ved at tage form i de store byer i tredjeverdenslandene.

				

			

		


		
			Første del

			Redskaberne

		


		
			Kapitel 1

			Modstand på kollegiet

			Jeg er ikke “indfødt kristen”. Faktisk var jeg i lang tid slet ikke kristen.

			I mange år beskrev jeg mig selv som en tænksom agnostiker. Jeg fornemmede, at der var noget, der manglede. Jeg havde en længsel, jeg ikke kunne sætte ord på, en tørst, jeg ikke kunne slukke, en smerte fra noget, jeg ikke kunne sætte fingeren på.

			For nylig faldt jeg over en mappe med opgaver, jeg havde skrevet i engelsk det sidste år på high school. Det overraskede mig, i hvor høj grad mine opgaver afslørede, at jeg ledte efter en mening med det hele. I én opgave skrev jeg: “Jeg kan fuldt ud identificere mig med det, som forfatteren giver udtryk for i denne roman. Denne længsel – denne fornemmelse af, at vi er skabt til noget mere – at der tilsyneladende er lovet noget mere – er der et svar på den længsel i den objektive virkelighed? Findes der et svar på denne ‘uudslukkelige tørst’, som han skriver om?”

			Det var en offentlig skole, jeg gik på, ikke en kristen skole; ikke desto mindre havde min lærer skrevet i margenen: “Becky, du er i gang med den mest betydningsfulde rejse, som noget menneske nogensinde kan begive sig ud på. Måske ved du det ikke, men det, du leder efter, er Gud. Du må ikke slå dig til tåls med billige erstatninger. Bank på hver eneste dør, og bliv ved med at banke, indtil der er nogen, der svarer. Uanset hvad du gør, må du aldrig give op!”

			I min søgen efter mening udforskede jeg andre religioner og filosofier. Alt, hvad jeg læste, efterlod mig utilfredsstillet. Men jeg havde aldrig undersøgt kristendommen, endsige læst en side i Bibelen, for jeg gik ud fra, at når jeg var vokset op i Nordamerika, så vidste jeg alt om det.

			Så læste jeg to bøger, der ændrede mit liv. Den første var romanen Faldet af den franske eksistentialistiske forfatter Albert Camus, der var ateist. Den bog overbeviste mig om, at jeg var en synder. Det kan lyde som en underlig konklusion på en bog skrevet af en ateistisk forfatter, man hans knivskarpe analyse af menneskehjertet var så rystende, at jeg afskrev ethvert håb om nogensinde at blive en optimistisk humanist, der kun så den lyse side af den menneskelige natur. Problemet med Camus var imidlertid, at han var dybt realistisk, når det handlede om menneskets mørke sider, men han havde ingen tilfredsstillende forklaringer på det gode, som vi også ser.

			På det tidspunkt faldt jeg over bogen Fælles kristendom af C.S. Lewis. Det var Lewis, der introducerede mig til det kristne landskab. Selv om der var visse overfladiske lighedspunkter mellem de store verdensreligioner, slog det mig alligevel, i hvor høj grad kristendommen adskilte sig fra alt andet, jeg havde læst. Lewis gjorde mig også interesseret i Bibelen. Jeg begyndte at læse evangelierne og blev grebet af Jesus, og det endte med, at jeg kom til tro og overgav mit liv til ham. Den historie vender jeg tilbage til i næste kapitel.

			Sult

			Kort efter jeg var blevet kristen, begyndte jeg på universitetet. Jeg var en ung kristen, der ikke kendte ret meget til Bibelen, men jeg vidste, at det var meningen, at man skulle fortælle andre om Jesus. Problemet var bare, at jeg ikke turde. Som mange af de kristne, jeg møder i dag, gik jeg ud fra, at når jeg skulle fortælle om min tro, skulle jeg udbasunere budskabet til hvert eneste menneske, jeg stødte på, uden så meget som at trække vejret. Jeg havde ingen anelse om, hvordan jeg på en naturlig måde kunne komme ind på spørgsmålet om tro. Jeg var bange for, at jeg ville fornærme andre mennesker, og at jeg ikke ville være i stand til at svare på deres spørgsmål. Så jeg holdt min mund og håbede, at folk på en eller anden måde ville få fat i det ved at se på mit liv.

			Det første år på universitet havde jeg to betydningsfulde oplevelser. På et tidspunkt i første semester var jeg med på en kristen konference. Emnet var evangelisation, og jeg tog med i håb om, at det ville lette min frygt og give mig det mod, jeg savnede så meget.

			Det første foredrag handlede om Bibelens befaling om at evangelisere. Jeg følte mig både inspireret og dømt. Men med det andet foredrag begyndte kampen. Overskriften var “Sådan bliver du et vidne”, og taleren havde tre pointer:

			


				∙Del evangeliet med så mange mennesker som muligt hver dag. Her opremsede han nogle standardformuleringer, man kunne bruge for at komme ind på emnet.

				∙Pres altid på for at få folk til at overgive sig til Kristus. Hvis de ikke er interesseret, så gå videre til en anden.

				∙Opfat deres spørgsmål som røgslør – noget, de siger for at undgå at beskæftige sig med troen. Svar på deres spørgsmål, hvis du kan, men du kan roligt gå ud fra, at spørgsmålene bare er et tegn på, at de ikke er åbne for åndelige emner.


			

			Så blev vi sendt ud til et lokalt indkøbscenter, hvor vi fik til opgave at tale med så mange mennesker som muligt om Jesus. Vi skulle ikke spilde tiden med snak, men forsøge at lede dem til Kristus.

			Jeg besluttede mig imidlertid for at følge mit eget instinkt og brugte hele eftermiddagen på en inspirerende åndelig samtale med én person. Jeg pressede ikke på for at få hende til at overgive sig til Kristus, fordi jeg fornemmede, det var for tidligt. I slutningen af samtalen udvekslede vi adresser, så vi kunne fortsætte samtalen.

			Da vi kom tilbage til konferencen, var der et stort fællesmøde, hvor vi skulle dele vores erfaringer om, hvordan vores eftermiddag var gået. Her fandt jeg ud af, at “succes” blev defineret på baggrund af, hvor mange mennesker, der havde bekendt sig som troende, og ud fra den målestok havde jeg været en fiasko. Men jeg følte stadig, det havde været en positiv åndelig samtale, jeg havde haft den eftermiddag.

				Talerne på konferencen var ærlige og oprigtige troende mennesker, der elskede Jesus. Alligevel tog jeg hjem fra konferencen og var mere forvirret og havde flere spørgsmål, end da jeg kom! Hvad betyder det at være et vidne for Jesus? Hvordan talte Jesus selv med mennesker om tro? Er omvendelser den eneste målestok for “succes” med evangelisation? Kan vi overhovedet selv skabe “resultater”?

			Da jeg kom tilbage fra konferencen, var jeg overbevist om at Gud kalder os til at være vidner, men også at jeg blev nødt til at undersøge, hvordan Jesus havde talt med andre om tro.

			Derfor begyndte jeg at grave dybere i evangelierne. Jeg blev virkelig overrasket over at se, hvor stor empati Jesus havde med mennesker. Han var respektfuld og lyttede omhyggeligt til andre. Han stillede provokerende spørgsmål og var frimodigt overbevisende på en måde, så menneskers nysgerrighed blev vakt, og de ville høre mere.

			Uanset hvor store udfordringer Jesus stod over for i sit liv, havde han aldrig travlt med at komme videre til den næste. Han behandlede aldrig mennesker som missionsprojekter. Han delte heller ikke evangeliet med alle på præcis samme måde. Selv den måde, Jesus talte om tro på – de metaforer og billeder, han brugte – afhang af, hvem han talte med. Han forkyndte ikke engang evangeliet for alle mennesker, han mødte.

			Jeg fandt ingen nemme formler, ikke tre spørgsmål, som Jesus stillede alle og enhver. Jeg fik en enorm indsigt ved at iagttage, hvordan Jesus talte om troen, men det var også tydeligt, at han greb sagen forskelligt an fra situation til situation.

			Jeg ville gerne lære at fortælle andre om min tro på samme måde, som Jesus gjorde. Så jeg bad Gud om at lede mig hen til mennesker, som han søgte – på mit kollegium, i min klasse, alle steder hvor jeg naturligt kom i kontakt med mennesker. Døren til mit værelse på kollegiet stod altid åben. Jeg rakte ud til alle slags mennesker, både dem, der tilsyneladende var langt fra Guds rige, og dem, der var meget anderledes end mig selv.

			Hver dag bad jeg Gud om på ny at fylde mig med hans kærlighed og omsorg for andre mennesker. Jeg inviterede ikke-troende til at lave sociale ting sammen med mig. Jeg stillede dem spørgsmål for bedre at forstå, hvem de var, og hvad der hindrede dem i at tro. Efterhånden nævnte jeg Gud i forbifarten i vores almindelige samtaler for at se, om det tændte en nysgerrighed i dem, sådan som jeg havde set Jesus gøre det. Jeg bad Gud om at bruge mig. Og især bad jeg Gud om at åbne deres øjne og lade dem se, hvor vidunderligt og smukt evangeliet er.

			Inden længe var jeg blevet gode venner med nogle skeptikere, der inddrog mig i deres liv, ligesom jeg inddrog dem i mit. I løbet af vores mange samtaler fandt jeg ud af, hvad de mente om forskellige emner, hvilket gjorde, at jeg bedre forstod, hvad de helt grundlæggende troede på. Efterhånden begyndte de at spørge mig, hvad jeg troede på. Så fortalte jeg dem, hvorfor Jesus betød så meget for mig, og hvordan jeg var kommet til at tro på, at kristendommen var sand.

			Kort før jeg skulle hjem på juleferie, kom der tre piger fra min gang på kollegiet og sagde: “Becky, den måde, du taler om troen på, gør os nysgerrige. Der er ingen af os, der har læst Bibelen før. Vil du være med til at læse Bibelen sammen med os? Vi vil gerne se, hvad det er, der i den grad forandrede dit liv.”

				Jeg afviste dem på stedet.

			I dag skammer jeg mig over det, men jeg sagde til dem, at jeg selv var meget ny i troen og slet ikke var i stand til at lede en bibelstudiegruppe. “Jeg ved selv så lidt om Bibelen!” sagde jeg. Men de svarede bare: “Så kan vi jo lære noget sammen!” Tre gange spurgte de mig, inden jeg modstræbende gik med til det.

			Hele juleferien var jeg skiftevis bekymret og panikslagen, så jeg bad meget. Jeg endte med at konkludere, at det var Gud, der havde sat det her i værk. Efter ferien mødtes vi så alle fire og læste en fortælling i Bibelen om Jesus.

			At kalde mig en ubehjælpsom bibelgruppeleder ville være en underdrivelse. Jeg havde aldrig selv været med i en bibelstudiegruppe, og da slet ikke ledet en! Bare det at vælge et afsnit var en stor udfordring. Men til min overraskelse var de alle glade for det, og det var jeg også selv. Den næste uge dukkede der én mere op, og i den tredje uge var vi seks.

			Hvis jeg dengang var blevet spurgt om, hvad jeg mente om evangelisation, ville jeg nok have sagt: “Det er mærkeligt nok ikke så svært. Hvis man beder, hvis man er sig selv og faktisk interesserer sig for mennesker … og hvis man lytter med empati og prøver at forstå deres spørgsmål og de problemer, de har med hensyn til troen, og man er parat til at fortælle andre om sin tro … så opdager man, at begge parter nyder at deltage i samtalen! Sandheden er, at evangelisation er meget lettere, end jeg troede!”

			Det mener jeg stadig. Selv i dag, hvor kulturen i den vestlige verden bliver mere og mere fjendtlig over for troen, og der er store udfordringer forbundet med at evangelisere, mener jeg faktisk, at det er lettere at fortælle andre om vores tro, end vi forestiller os. Skeptikere reagerer som regel positivt på ægte kærlighed og sætter pris på en samtale i gensidig respekt. Sandheden er, at mennesker er sultne efter noget, som de ikke kan sætte ord på, men det er der.

			Men så oplevede jeg noget andet. Nu begyndte vanskelighederne.

			Fjendtlighed

			Den aften vi havde haft vores tredje bibelstudie, gik jeg tilbage til mit værelse og hørte sammen med alle de andre en besked over det interne højtalersystem, hvor jeg blev bedt om straks at møde op på kollegielederens kontor. Kollegielederen var en midaldrende kvinde, der boede i en lejlighed i stueetagen. Da jeg trådte ind på kontoret og så udtrykket i hendes ansigt, vidste jeg, at hvad det end drejede sig om, så var det alvorligt.

			“Becky, er det korrekt, at du leder en bibelstudiegruppe her på kollegiet?” spurgte hun.

			“Ja.”

			“Nå, men det er imod kollegiets regler, og der er allerede en studerende, der har klaget,” sagde hun.

			Jeg var fuldstændig paf. “Men jeg har ikke presset nogen til at være med. Faktisk var det dem selv, der bad mig om at stå i spidsen for det!”

			“Jeg har allerede haft møder med mine kolleger på de andre kollegier. Og min besked til dig er klar: Luk det ned NU!”

			“Men hvorfor? Er det et brud på kollegiets regler at lede en bibelgruppe, som nogle studerende selv har bedt om?” Jeg var ikke fræk. Jeg var rædselsslagen, men simpelt hen også forvirret.

			“Hør nu her,” sagde hun. “Du tager fejl. Jeg ved ikke, hvordan du er blevet rodet ind i det her med religion. Jeg kan virkelig godt lide dig, men du risikerer at få alvorlige problemer. Ja, hvis du fremturer og bliver ved med det her, så kan du blive bortvist fra universitetet. Så det er for dit eget bedste, jeg beder dig om at stoppe det.”

			“Kan jeg blive smidt ud af universitetet?” spurgte jeg vantro.

			“Det er lige præcis det, jeg siger,” svarede hun.

			Der var to ting, der fór igennem mine tanker. For det første var min far ikke kristen. Faktisk var jeg på det tidspunkt den eneste personligt kristne i min familie ud over min søster. Den skam, jeg ville føle over at blive sendt hjem fra universitetet på den måde, var mere, end jeg kunne bære.

			For det andet gik det op for mig, at jeg ikke havde bedt. Så jeg sendte et tavst råb til Herren om hjælp. Jeg glemmer aldrig den fred, der straks strømmede igennem mig. Så sagde jeg de ord, som jeg vidste, Gud havde givet mig:

			“Jeg vil gerne respektere universitetet og overholde reglerne. Jeg har intet ønske om være på tværs. Men jeg kan ikke lukke bibelgruppen. Jeg er nødt til at gøre det, som jeg føler, Gud har ledt mig til at gøre. Hvordan skal jeg holde op med at tale om det, som jeg mener er sandt?” 

			“Det er jeg ked af at høre,” svarede kollegielederen. “Nu bliver jeg nødt til at bringe sagen længere op i systemet. Du hører snart fra mig igen. Men det er meget ubetænksomt af dig. Lover du, at du ikke inviterer flere studerende med, før vi har haft det næste møde?”

			“Som sagt har jeg slet ikke inviteret nogen. Men ja, det lover jeg.”

			Jeg gik tilbage til mit værelse, kastede mig på sengen og begyndte at græde højlydt. Jeg kan huske, at jeg sagde til Gud: “Herre, du er usynlig! Folk kan ikke se dig, men de kan se mig. Og hvis jeg bliver bortvist fra universitetet, så bliver du nødt til at forklare det til min far!”

			En af de andre studerende, Paula, som jeg var gode venner med, kom hen på mit værelse for at spørge, hvorfor jeg var blevet kaldt ned til kollegielederen. Jeg fortalte hende, hvad der var sket, og da hun så, hvor ked af det jeg var, sagde hun: “Min far er præst i vores kirke. Tag med mig hjem i weekenden, og snak med ham om det.”

			I weekenden lyttede hendes far med stor indføling til min historie og sagde: “Jeg tror ikke, de kan smide dig ud. Men det er et hårdt slag for dig, og det har været en forfærdelig oplevelse. Nu foreslår jeg, at du bruger eftermiddagen på at læse hele Apostlenes Gerninger. Der kan du finde hjælp. Så kan vi tale mere om det senere.”

			Jeg holdt op med at hulke og noterede pligtskyldigt titlen og spurgte ham, hvor jeg kunne købe bogen.

			“Øh … Apostlenes Gerninger er en af bøgerne i Bibelen. Lige efter evangelierne,” sagde han. Så tilføjede han med et skævt smil: “Det må være noget af et bibelstudie, du leder!”

			Den eftermiddag læste jeg for første gang Apostlenes Gerninger. Jeg glemmer aldrig, da jeg læste kapitel 4, vers 18-21, hvor Peter og Johannes blev slæbt for retten hos de jødiske myndigheder, der forsøgte at true dem til at holde op med at forkynde evangeliet:

			

			De kaldte dem igen ind og forbød dem overhovedet at forkynde eller undervise i Jesu navn. Men Peter og Johannes svarede: “Døm selv, om det er rigtigt over for Gud at adlyde jer mere end ham; men vi kan ikke lade være med at tale om, hvad vi har set og hørt.” De truede dem igen og lod dem så gå.

			

			Da jeg læste Peter og Johannes’ svar, blev mine øjne så store som tekopper. Jeg sprang op fra stolen og udbrød: “Herre, det er næsten præcis det samme, som jeg sagde til min kollegieleder!”

			Min første reaktion på at læse Apostlenes Gerninger var et chok over at opdage, at min erfaring ikke var enestående. Kristne er altid blevet forfulgt. Men næste reaktion var dyb skam. Ikke alene blev apostlene chikaneret, fordi de delte evangeliet, men de endte også alle med at dø som martyrer af den grund. De oplevede forfølgelser på et niveau, som jeg aldrig havde oplevet og sikkert aldrig kom til. Jeg bekendte over for Gud, hvor bange jeg var, og bad ham om at give mig styrke til at være lydig og trofast, uanset hvad konsekvensen ville være.

			Jeg vendte tilbage til universitetet med fornyet mod. Da jeg tirsdag aften gik hen mod det værelse, hvor vi mødtes til bibelgruppe, blev jeg overrasket over, hvor mange der stod i gangen.

			“Undskyld,” sagde jeg. “Må jeg lige komme forbi, for jeg har et møde.”

			“Det er også det, vi skal med til,” sagde de. “Men rummet er ikke stort nok. Vi kan ikke være der alle sammen.”

			De ville alle sammen være med i min bibelstudiegruppe!

			Jeg var skrækslagen. Til trods for hvad Paulas far havde sagt, var jeg slet ikke sikker på, at jeg ikke ville blive smidt ud af universitetet. Selv om jeg var fast besluttet på at være lydig, håbede jeg stadig, at jeg ikke fik flere problemer på grund af så lille en bibelgruppe. Men nu stod der over ti unge piger bare ude i gangen!

			Hvad skete der lige? Jo, det her var sidst i 1960’erne, hvor ungdomsoprøret var på sit højeste i USA. “Stol ikke på nogen over 30,” var et populært slagord. Og min historie havde bredt sig som en løbeild. Nyheden om, at administrationen ville lukke noget – selv en bibelstudiegruppe – passede lige ind i tidens revolutionære ånd. Næste uge dukkede der endnu flere piger op! Til sidst var vi nødt til at samles i fællesrummet på vores gang, fordi det var det eneste sted, hvor alle kunne være. Sandsynligvis var de mere optaget af at være med, fordi de dermed kunne give universitetet fingeren, end de var optaget af at tumle med kristendommens store emner. Men under alle omstændigheder hørte de alle sammen om Jesus.

			Selvfølgelig blev jeg kaldt ind til kollegielederen, og hun var rasende.

			“Havde jeg ikke bedt dig om ikke at invitere flere, før vi havde haft vores næste møde?”

			“Jo, men jeg har ikke inviteret nogen! De har bare inviteret hinanden.”

			Hun virkede ikke overbevist og fremsatte flere trusler om, at nu var en bortvisning nærmest uundgåelig.

			Det komiske var, at jeg prøvede at lægge låg på problemet ved at undgå, at bibelgruppen voksede. Men jo mere hun truede mig, jo mere pustede hun til studenteroprørets flammer. Vores bibelgruppe, der mødtes midt i det amerikanske bibelbælte, endte med at blive opfattet som et udtryk for revolutionær modkultur! Men faktisk er det netop, hvad enhver bibelstudiegruppe er overalt i verden og til alle tider.

			Da jeg nogle dage senere gik gennem studenterrådets cafe, var der en af deltagerne i bibelgruppen, der kaldte på mig og præsenterede mig for en ældre mand, der sad ved et af bordene. Han fortalte, at han netop havde hørt om situationen med bibelgruppen og bad mig forklare, hvad der var foregået. Da han havde lyttet til min historie, sagde han: “Jeg er præst ved en unitarisk kirke her i byen. Har du lyst at komme på søndag og simpelt hen fortælle din historie, som så går i stedet for min prædiken?”

			Jeg prøvede at sno mig udenom, men han blev ved, og til sidst bestemte jeg mig for at sige ja. Men jeg var bekymret. Unitarerne tror ikke på treenigheden, som er et helt centralt punkt i den kristne tro. Jeg gik hen til en veninde, der hed Lydia og var en moden kristen, der også læste på universitetet, og spurgte hende, om jeg havde gjort noget forkert ved at tage imod indbydelsen.

			“Jeg er sikker på, at Gud har givet dig en unik mulighed for at forkynde evangeliet,” sagde hun. “Men du skal ikke bare forklare, hvad der er sket. Du skal sørge for også at aflægge dit vidnesbyrd.”

			“Det skal jeg nok,” sagde jeg. “Men … øh, hvad er et vidnesbyrd?”

			“Det er historien om, hvordan du kom til tro på Kristus. Fortæl, at du har været agnostiker og havde en masse intellektuelle spørgsmål, hvordan du undersøgte andre religioner, inden du undersøgte kristendommen. Forklar dem, hvorfor evangeliet til sidst gav mening for dig.”

			Søndag morgen oprandt, og jeg var skræmt fra vid og sans. Men da jeg begyndte at tale, følte jeg den samme fred, som jeg havde oplevet, da kollegielederen havde anklaget mig. Efter gudstjenesten fandt jeg ud af, at mange af menighedens medlemmer var fra universitetet. Fire professorer kom hen til mig og gav mig deres visitkort og sagde: “Vi skal nok hjælpe dig alt, hvad vi kan. Ring til os, hvis du får mere ballade.”

			Jeg havde et sidste møde med kollegielederen, men denne gang vidste jeg, at hendes trusler var tomme. Jeg fandt aldrig ud af, hvad hendes motiv var.

			Lettere og vanskeligere

			Hvad lærte jeg af mit første år på universitetet dengang for længe siden? For det første, at når man evangeliserer “ligesom Jesus”, er det langt lettere, end jeg havde forestillet mig. Nogle af de mennesker, jeg troede var mest uimodtagelige for evangeliet, viste sig at være de mest åndeligt sultne.

			For det andet lærte jeg, at det er dødelig alvor at fortælle andre om Kristus. Jeg havde været bekymret for, om jeg eventuelt kom til at fornærme en skeptiker eller ville blive beskyldt for at være anti-intellektuel. Men jeg havde ikke i min vildeste fantasi forestillet mig, at jeg ville blive kaldt ind til kollegielederen, få et forbud mod at invitere andre til bibelgruppen og blive truet med bortvisning fra universitetet.

			Hvad var det egentlig, der foregik dér sidst i 60’erne i hjertet af bibelbæltet? Jeg oplevede noget, jeg aldrig havde hørt om, nemlig åndelig krigsførelse. Jeg følte, jeg var blevet fanget i krydsilden i en kamp, jeg ikke selv havde taget initiativ til. Jeg havde godt læst i Bibelen om Satan, men nu erfarede jeg på nærmeste hold, at der faktisk findes et ondsindet væsen, som med næb og klør vil hindre, at Kristus bliver forkyndt, og som er parat til at true, skræmme, chikanere og bruge alle tænkelige afskrækkelsesteknikker for at få os til at holde op. Og det var lige ved at lykkes med mig.

			Jeg lærte endnu en værdifuld lektie: Ikke alene glæder det Gud, når vi udbreder evangeliet, han giver os også flere kræfter, selv når vi egentlig ikke har lyst til, at han gør det! Det var forfærdeligt at blive truet med bortvisning. Selv om jeg valgte at adlyde, håbede jeg stadig, at jeg kunne “håndtere” faren ved at holde bibelgruppen på lavt blus. Men i stedet åbnede Gud alle sluser! Alle de forsøg, Satan gjorde på at undertrykke evangeliet, brugte Gud til at gøre evangeliet endnu mere kendt.

			Det, jeg lærte gennem den oplevelse, har holdt mig oppe og formet mig gennem hele min tjeneste. Mange ting har ændret sig siden 60’erne, men på ét punkt er intet forandret:

			

			Evangelisation er stadig lettere, end vi tror, og vanskeligere, end vi kan forestille os; det er både spændende og dødsens alvorligt.

			

			I vore dages kulturelle klima får vi brug for både mod, udholdenhed og praktisk udrustning, hvis vi skal være til gavn som vidner. Men vi har også brug for at være både fortrøstningsfulde og forventningsfulde. Som den britiske evangelist Rico Tice formulerer det:

			

			Modstanden mod evangeliet vokser i vores kultur. Men der er også noget andet på færde. Man fornemmer en voksende sult. Den bølge af sekularisme og materialisme, der afviser endegyldige sandheder og ikke vil vide af nogen moralske absolutter, afslører hurtigt sig selv som en tom og hul tilgang til tilværelsen. Den gode nyhed er derfor, at der er større og større sandsynlighed for at møde mennesker, som i deres stille sind længes efter evangeliets budskab.3

			

			Først og fremmest må vi begynde med Gud. For alle de kampe, vi møder i evangelisationen – vores dybe fornemmelse af svaghed og magtesløshed, vores angst, vores følelse af åndelig fattigdom i bønnen, vores hemmelige tvivl om, hvorvidt evangeliet virkelig har kraft til at forandre menneskers liv, vores usikkerhed om, hvorvidt Gud virkelig kan bruge os, og vores dybt rodfæstede uvilje mod at løbe nogen risiko og sætte os selv i en situation, hvor Gud kunne bruge os – alle de kampe kan først vindes, når vi forstår, hvem Gud virkelig er. Det, der gør den store forskel, er, at vi ved, at Gud er med os, at han går foran os, og han ønsker at bruge os, præcis som vi er med al vores frygt og vores til tider vaklende tro. Som den engelske 1800-tals prædikant Charles Spurgeon sagde: “Nogle er spædbørn, andre er kæmper. Men … en lille tro er en velsignet tro. Et skælvende håb er et velsignet håb.”4

			Sandheden er, at det ikke er selvtillid, vi har brug for. Det, vi mere end noget andet har brug for, er tillid til Gud. Har vi tillid til den sande Gud, bliver vi i stand til at se, at vores svaghed ikke begrænser den mægtige, levende Gud. Han glæder sig over at bruge os, mens vi tager små skridt i lydighed.

			Jesus befaler os at være hans vidner. Det er lettere, end vi tror, og vanskeligere, end vi kan forestille os. Men Jesus sender os ikke tomhændede af sted. Han giver os de guddommelige redskaber, vi har brug for, så vi kan efterleve hans guddommelige bud. Og det er disse redskaber, som første del af bogen her handler om.

			Spørgsmål til refleksion

				∙Prøv at tænke tilbage på dine egne erfaringer med at fortælle andre om Kristus. Hvordan har dine oplevelser formet dine følelser og forventninger i forhold til evangelisation?

				∙Hvad får du ud af Beckys beskrivelse af, hvordan Jesus tog kontakt med mennesker med evangeliet? Hvordan kan du selv anvende Jesu tilgang i din egen vidnetjeneste?

				∙“Det er ikke selvtillid, vi har brug for. Det, vi mere end noget andet har brug for, er tillid til Gud.” Er du tilbøjelig til at kaste dig ud i ting og stole på dine egne evner, eller tvivler du på dig selv og holder dig tilbage? Hvilken indflydelse har den holdning på, hvordan du fortæller andre om Kristus?

			

			

			
				
					3	Tal om Jesus – også når det er svært, s. 22.

				

				
					4	Faith’s Checkbook, crosswalk.com/devotionals/faithcheckbook, andagt til 21. februar, tjekket 23.09.22.
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